潭印月

今天晴到多云，早晨有霜冻，偏北

风3-4级阵风5级，白天最高气温8℃，

平均相对湿度70%。明天晴到多云，东

南风2-3级，气温0℃到12℃。

市区天气预报

大众热线 0571-85109999

HANGZHOU DAILY

中共杭州市委机关报中共杭州市委机关报

杭州日报报业集团出版杭州日报报业集团出版 国内统一刊号：CN33-0002 第22169号 今日36版 2016年12月29 日 星期四 农历丙申年十二月初一国内统一刊号：CN33-0002 第22169号 今日36版 2016年12月29 日 星期四 农历丙申年十二月初一

杭州日报微信杭州日报微信 杭州日报微博 城事通

聚焦区县（市）党代会

本报讯 市委办公厅、市政府办公

厅近日印发《关于做好2017年元旦春

节期间有关工作的通知》。全文如下：

为切实做好2017年元旦、春节期

间各项工作，确保全市人民度过欢乐

祥和、风清气正的节日，根据《中共中

央办公厅、国务院办公厅关于做好

2017 年元旦春节期间有关工作的通

知》和《中共浙江省委办公厅、浙江省

人民政府办公厅关于做好 2017 年元

旦春节期间有关工作的通知》精神，

经市委、市政府同意，现将有关事项

通知如下。

一、扎实做好关心群众特别是困
难群众帮扶救助工作，做到精准救
助、精准帮扶。各地各部门要深入贯

彻落实党的十八届六中全会精神，结

合“两学一做”学习教育，进一步转变

作风，深入基层、深入群众，扎实开展

“春风行动”“万名党员干部结对帮扶

万户城乡困难家庭”等结对帮扶、走

访慰问、专项救助、送温暖活动，着力

解决好群众生产生活中的实际困

难。认真落实各项社会保障、社会救

助政策措施，做好企业退休人员和符

合条件的城乡居民基本养老金、失业

保险金，以及低保户、五保户、残疾人

家庭、城乡孤老孤儿等困难群众救助

资金和优抚对象抚恤补助金的发放

工作，确保各项救助补助资金及时发

放到户到人。组织好对低保边缘户、

因病致贫户、流动困难群众等的临时

救助，确保困难群众求助有门、受助

及时。积极开展就业援助活动，重点

帮助零就业家庭、未就业残疾人、长

期失业人员、未就业高校毕业生等实

现就业，帮助符合条件的援助对象享

受扶持政策，找到就业机会。做好空

巢老人、农村留守儿童、困境儿童的

关爱保护工作。深入开展农民工工

资支付情况专项检查，严厉打击拒不

支付劳动报酬等违法犯罪行为，确保

农民工返乡前足额拿到应得劳动报

酬。

二、切实保障节日市场平稳运
行，更好满足人民群众精神文化生活
需求。各地各部门要根据节日期间

群众的消费需求，落实好各项调控措

施，精心组织货源，丰富商品种类，增

加服务项目，保持市场价格特别是生

活必需品价格的基本稳定。认真落

实“菜篮子”区、县(市)长负责制，统筹

做好粮油肉蛋菜奶等重要商品的保

供稳价工作，做好煤电油气运协调保

障，确保供水、供电、供油、供气不出

问题。严格执行好社会救助和保障

标准与物价上涨挂钩联动机制，保证

城乡居民消费需要和节日市场平稳

运行。加强市场监测和信息发布，做

好线上线下商品质量一体化监管工

作，加大电商产品执法打假力度。加

大对农产品质量和食品药品安全监

管力度，防止不合格产品流向餐桌、

流入市场。 （下转A4版）

我市就做好 2017 年元旦春节期间有关工作发出通知

确保全市人民度过欢乐祥和风清气正的节日

习近平主持中共中央政治局会议

研究部署党风廉政建设和反腐败工作
本报讯（记者 吕毅）昨晚，

市公安局举行《向人民报告》暨

G20 峰会杭州公安主题晚会。

省委常委、市委书记赵一德，公

安部宣传局巡视员杨锦，省公

安厅党委副书记、巡视员华乃

强，市委副书记俞东来，市领导

潘方敏、马晓晖、叶寒冰、吴春

莲、何关新等与峰会安保立功

人员、“第六届杭州市十佳亲民

警察”一同观看晚会。

G20 杭 州 峰 会 的 安 保 工

作，既是对杭州公安工作能力

水平和公安队伍建设成效的实

战大检阅，也是一次大锤炼、大

提升，更是一场大考。杭州公

安民警牢记使命、不负重托，用

铁一般信仰、铁一般信念、铁一

般纪律、铁一般担当，顺利完成

峰会各项安保任务。今年晚会

主题围绕 G20 峰会安保展开，

以微访谈、VCR展示、小品、歌

曲、舞蹈等形式，全面展现和讴

歌杭州警察“忠诚、为民、卓绝、

担当”的精神，以及警民一家亲

的鱼水深情。一面写满誓言、

签有 4 万多名参战民警名字的

巨大战旗在晚会现场移交给公

安部有关代表，将在中国警察

博物馆永久收藏。

《向人民报告》暨G20峰会
杭州公安主题晚会举行

赵一德俞东来观看晚会

>>>详见A4 版

驻萧山记者 方亮

浙江为什么要建金融港湾？

作为“浙江制造”的一个窗口，萧

山或许能回答这个提问。

最近两年，萧山企业“追风”一样

地上市，去年14家，今年16家。

上周五，北京金融街的全国中小

企业股份转让系统（新三板）再迎“萧

山时间”，4家萧企集中挂牌。资本市

场上的“萧山军团”至此有了 57 个成

员。

萧山区金融办相关负责人介绍

说，“过去几十年里，萧山存款余额超

过 3000 亿元，有近 7 万家经济主体，

这为金融产业的发展提供了沃土，反

过来，金融的发展又为新兴产业的壮

大和传统产业转型升级提供良好支

撑。”

数据显示，今年前 10 月，萧山规

上工业增加值增长9.9%，信息经济增

加值增长 14.2%，新产品产值率提高

5.3%，这直接拉动了 GDP10.1%的增

长。

业内人士表示，从金融切入，引

得资金活水，加速新旧增长动能转

换，最终走向产业国际化，“这是提振

实体经济的萧山路径。”

金融“活水”汇聚萧山

从日前发布的省钱塘江金融港

湾规划中可以看到，它的主战场之一

在萧山。其“1+X”的布局当中，钱江

世纪城是“1”的核心成员，湘湖金融

小镇则是“X”中的一分子。

在“1”当中，萧山将重点打造2平

方公里的钱塘江金融城，重点发展大

宗商品场外交易市场、仓单交易中

心、资产管理、互联网金融、产业链金

融等新金融业态，打造非银金融总部

集聚区、场外市场创新区、产业链金

融示范区和上市企业总部基地。

萧山区金融办有关负责人表示，

钱塘江金融城、湘湖金融小镇等将在

集聚发展金融产业的基础上，探索以

金融推动科技创新、以金融带动产业

升级的全新发展模式。

事实上，早在4年前，萧山就开始

谋划金融集聚区，提出建设长三角南

翼财富管理中心的发展目标。截至

目前，萧山已形成以钱塘江财富管理

中心为特色品牌，钱塘江金融城、湘

湖金融小镇等多区域发展格局，引进

金融机构及投资机构总部 7 家，股权

投资等创新金融机构 120 余家，管理

规模超过500亿元。

智造崛起“借水扬帆”

而越来越多的金融活水流进萧山

的实体经济，背后也反映出萧山经济

转型升级实现“突围”的决心和信心。

12 月 22 日，去年 10 月才落地萧

山的碳盈网受邀参加萧山区重点企业

座谈会。这家用互联网金融思维改造

传统工业的金融企业已在当地“大显

身手”，与工业重镇衙前共同打造的低

碳小镇成功入选省级低碳小镇试点，

这是杭州地区唯一一个“试点”。

和碳盈网一同受邀参加重点企

业座谈会的16家企业中，一半为上市

公司，绝大多数得益于萧山的金融

“活水”。

“两年前，我们就开始加大了在

智能汽车领域的研发投入，到今年已

经 达 到 销 售 额 的 5% ，未 来 还 要 增

加。”从布局新能源、打造以电机为核

心的智能产业链，再到布局创业创新

园，积极做好新一轮技术储备，亚太

机电是萧山传统企业转型至科技企

业教科书式的“示范”。总经理黄伟

潮透露说，“装有亚太智能产品的汽

车明年就将上市，它将大大减少安全

事故。”

（下转A4版）

引得活水源头来

萧山：“金融引擎”提振实体经济

本报讯（记者 吕毅）昨日

下午，省委常委、市委书记赵一

德会见联合国环境署可持续城

市、生活方式与产业部司长阿

拉伯·浩巴拉一行。许勤华参

加会见。

赵一德对客人到访表示欢

迎。他说，杭州正以国际化、标

准化视野推动环境保护工作，

通过环境治理推动产业转型升

级和生活方式转变，实现城市

可持续发展。希望双方加强合

作，架起杭州与世界沟通的桥

梁，推进可持续发展事业。阿

拉伯·浩巴拉感谢杭州的热情

接待，期待与杭州加强在生态

文明建设、可持续发展等领域

的合作。

赵一德会见联合国环境署客人

本报讯（记者 何去非）认

真做好党报党刊的发行工作，

对于宣传贯彻党的十八大和十

八届三中、四中、五中、六中全

会精神，宣传贯彻习近平总书

记系列重要讲话精神，推动“四

个全面”战略布局在杭州的实

践，提升城市国际化水平和加

快世界名城建设，为党的十九

大胜利召开营造良好的舆论氛

围，具有十分重要的意义。

我市高度重视党报党刊

发行工作，把做好党报党刊发

行作为加强意识形态工作、巩

固壮大主流思想舆论、宣传贯

彻中央方针政策和省市委决

策部署主阵地的重要抓手，作

为 当 前 的 一 项 重 要 政 治 任

务。市委及时召开党报党刊

发行工作会议，全面贯彻落实

中央和省委的要求，截至目

前，我市已经全面完成 2017 年

度党报党刊征订任务。

在党报党刊征订过程中，

全市各级党委做到早部署、早

发动、早征订、早完成，并着重

在精心组织、健全机制、服务

基层、强化落实等方面下功

夫，切实落实好征订任务。各

区县（市）在确保各镇街、区属

部门完成征订任务的同时，关

注辖区的道德模范（平民英

雄）、“最美人物”和困难群体，

并向“两新”组织、农村文化礼

堂、外来流动人员党支部延

伸，实现党报党刊征订发行工

作的全覆盖；有的部门注重优

化党报党刊征订发行的服务

工作，会同邮政局和报社精心

做好细化工作，确保党报党刊

征订发行工作切实有效覆盖

到相应单位与部门。

我市全面完成2017年党报党刊征订任务

近日召

开 的 2016

中 国“ 新 型

智 慧 城 市 ”

峰会发布了

智慧城市指数，杭州以大幅度

领先第二名的绝对优势，成为

全国最“智慧”的城市。

杭州摘得这一桂冠，可谓

实至名归。如今在杭州，出门

不用带现金，只需要带一部智

能手机，衣食住行全然无忧。

此外，在政务、医疗、旅游、日常

生活等诸多方面，杭州市民都

能享受到智能化的服务。

杭州这么有“智慧”，得益

于大力发展信息经济和智慧应

用。从 2014 年开始，杭州全力

推进产业智慧化、智慧产业化，

全面拥抱“互联网+”。前不

久，杭州又推出“城市大脑”智

慧城市建设计划，将城市的基

础设施全部数据化，把杭州打

造成一座能够自我调节、与人

类良性互动的城市。

真正的智慧不仅在于能明

察眼前，更在于能预见未来。

加快智慧城市建设，可以更好

地服务民生，促进人的发展，推

动产业转型升级，推进城市治理

体系和治理能力现代化，实现城

市的可持续发展。古老的杭城

散发着智慧的魅力。一个更美

好的杭州，正在向我们走来。

杭城散发着智慧的魅力
王俊勇

争做四大标杆区
上城加快建设一流国际化现代化城区

念好“拆、治、归”三字诀
奋力开创全域中央商务区建设新局面

>>>详见A5 版

●反腐败斗争压倒性态势已经形成 ●明年1月6日至8日召开中纪委七次全会

昨日，浙建集团总承包部与太阳潮·诗社的诗词书画爱好者一起，来到未来科技城
建设工地，开展“春联送民工”活动。 通讯员 潘孙鹏 记者 李忠 摄贺年到基层 春联送民工